注：启明融合的股东之一“华创汇才投资管理（北京）有限公司”已向“共青城函数泽源投

资管理合伙企业（有限合伙）”、“淄博华函智成股权投资合伙企业（有限合伙）”及“共青城

函数厚颐投资管理合伙企业（有限合伙）”转让全部股权并退出，已完成工商登记变更手续。

2、QM10

截至本招股说明书签署日，QM10 的基本情况为：

企业名称 QM10 Limited

成立日期 2014 年 2 月 26 日

注册地址 香港中环置地广场告罗士打大厦 4205-4206 室

主要经营地 香港中环置地广场告罗士打大厦 4205-4206 室

类型 有限公司

商业登记证号码 62794788

注册资本 10,000 元港币

实缴资本 10,000 元港币

北京海博思创科技股份有限公司   招股说明书

1-1-81

经营范围 股权投资

主营业务及其与发行

人主营业务的关系

QM10 的主营业务为股权投资，未从事与发行人主营业务相同或相似的业

务

截至本招股说明书签署日，QM10 的出资情况如下：

序号 股东姓名 股份数（股）
持股比例

（%）

1 Qiming Venture Partners IV, L. P 9,694.00 96.94

2 Qiming Managing Directors Fund IV,L.P. 306.00 3.06

合计 10,000.00  100.00

八、发行人不存在特别表决权股份或类似安排的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在特别表决权股份或类似安排的情况。

九、发行人不存在协议控制架构的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在协议控制架构的情况。

十、控股股东、实际控制人重大违法的情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东、实际控制人报告期内不存在贪污、

贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈

发行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、

公众健康安全等领域的重大违法行为。

十一、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本变化情况

本次发行前，发行人总股本为 133,297,611 股。本次拟公开发行人民币普通股不超

过 44,432,537 股（不含采用超额配售选择权发行的股票数量），本次发行数量不低于

发行后总股本的 25%，本次发行全部为新股发行。本次发行前后发行人的股本情况如

下：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

1 张剑辉 36,091,889 27.08 36,091,889 20.31

2 银杏天使 9,102,300 6.83 9,102,300 5.12

北京海博思创科技股份有限公司   招股说明书

1-1-82

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

3 腾业创新 9,102,300 6.83 9,102,300 5.12

4 嘉兴海博 7,000,000 5.25 7,000,000 3.94

5 清控华科 5,556,250 4.17 5,556,250 3.13

6 启明融合 5,416,769 4.06 5,416,769 3.05

7 QM10 5,416,769 4.06 5,416,769 3.05

8 钱昊 4,649,779 3.49 4,649,779 2.62

9 海宁聚恒保 3,786,323 2.84 3,786,323 2.13

10 湖州云菏 3,765,170 2.82 3,765,170 2.12

11 倍博景初 3,589,771 2.69 3,589,771 2.02

12 清控银杏 3,385,789 2.54 3,385,789 1.91

13 启迪腾业 3,200,000 2.40 3,200,000 1.80

14 舒鹏 2,972,614 2.23 2,972,614 1.67

15 浙华武岳峰 2,778,125 2.08 2,778,125 1.56

16 蓝基金 2,778,125 2.08 2,778,125 1.56

17 启迪孵化器 2,591,525 1.94 2,591,525 1.46

18 合肥蔚悦 2,115,264 1.59 2,115,264 1.19

19 远翼永宣 1,962,352 1.47 1,962,352 1.10

20 丝路科创 1,692,211 1.27 1,692,211 0.95

21 罗茁 1,483,569 1.11 1,483,569 0.83

22 华能聚能保 1,389,062 1.04 1,389,062 0.78

23 上杭鼎峰 1,270,525 0.95 1,270,525 0.71

24 清启陆石 1,270,525 0.95 1,270,525 0.71

25 银杏自清 1,250,156 0.94 1,250,156 0.70

26 海国智鑫 1,057,632 0.79 1,057,632 0.60

27 融智翠微 1,057,632 0.79 1,057,632 0.60

28 海国翠微 1,057,632 0.79 1,057,632 0.60

29 东方氢能 1,057,632 0.79 1,057,632 0.60

30 厦门蓝图 847,017 0.64 847,017 0.48

31 陆石昱航 847,017 0.64 847,017 0.48

32 青英基金 847,017 0.64 847,017 0.48

33 西藏龙芯 615,367 0.46 615,367 0.35

北京海博思创科技股份有限公司   招股说明书

1-1-83

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

34 国同汇智 508,208 0.38 508,208 0.29

35 杭州荟能 475,934 0.36 475,934 0.27

36 嘉兴鼎菏 465,358 0.35 465,358 0.26

37 株洲长证 423,053 0.32 423,053 0.24

38 鼎峰高佑 416,719 0.31 416,719 0.23

39 楚天长兴 4,231 0.00 4,231 0.00

40 社会公众股东 - - 44,432,537 25.00

合计 133,297,611 100.00 177,730,148 100.00

（二）本次发行前发行人前十名股东

本次发行前，发行人前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 张剑辉 36,091,889 27.08

2 银杏天使 9,102,300 6.83

3 腾业创新 9,102,300 6.83

4 嘉兴海博 7,000,000 5.25

5 清控华科 5,556,250 4.17

6 启明融合 5,416,769 4.06

7 QM10 5,416,769 4.06

8 钱昊 4,649,779 3.49

9 海宁聚恒保 3,786,323 2.84

10 湖州云菏 3,765,170 2.82

合计 89,887,549 67.43

（三）本次发行前发行人前十名自然人股东及其在发行人任职的情况

截至本招股说明书签署日，发行人本次发行前共有 4 名自然人股东直接持股，相

关股东及其担任的职务情况如下：

序号 姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 职务

1 张剑辉 36,091,889 27.08 董事长、总经理

2 钱昊 4,649,779 3.49
董事、副总经理、核

心技术人员

北京海博思创科技股份有限公司   招股说明书

1-1-84

序号 姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 职务

3 舒鹏 2,972,614 2.23 董事、副总经理

4 罗茁 1,483,569 1.11 —

合计 45,197,851 33.91 —

（四）国有股份及外资股份情况

1、国有股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人共有 39 名股东，其中含 35 名机构股东及 4 名

自然人股东。下述股东存在国有出资的情形，但该等股东均不属于国有身份股东。

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 是否属于国有股东

1 海宁聚恒保 3,786,323 2.84 根据《上市公司国有股权监督管

理办法》中第七十八条的内容，

“国有出资的有限合伙企业不作

为国有股东认定，其所持上市公

司股份的监督管理另行规定”。

故海宁聚恒保、华能聚能保、海

国智鑫、融智翠微、海国翠微和

株洲长证均不属于国有股东范

畴。

2 华能聚能保 1,389,062 1.04

3 海国智鑫 1,057,632 0.79

4 融智翠微 1,057,632 0.79

5 海国翠微 1,057,632 0.79

6 株洲长证 423,053 0.32

7 启迪孵化器 2,591,525 1.94

根据《上市公司国有股权监督管

理办法》中第三条的内容，“政

府部门、机构、事业单位、境内

国有独资或全资企业独家持股比

例超过 50%，或合计持股比例超

过 50%，且其中之一为第一大股

东的境内企业为国有股东”。启

迪孵化器间接第一大股东中不含

持股超过 50%的国有股东，故启

迪孵化器不属于国有股东。

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人有 1 名外资股东，其持股情况如下表所示：

序号 姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 住所

1 QM10 5,416,769 4.06
中国香港中环置地广场告

罗士打大厦 4205-4206 室

合计 5,416,769 4.06 -

（五）发行人申报前十二个月新增股东的情况

截至本招股说明书签署日，发行人共有 39 名股东，其中含 35 名机构股东及 4 名

自然人股东。上述股东自 2021 年 9 月后均未发生变动，距本招股说明书签署日已超十

北京海博思创科技股份有限公司   招股说明书

1-1-85

二个月，故申报前十二个月发行人无新增股东。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

序号 股东名称 持股比例 股东关联关系

1
张剑辉 27.08% 张剑辉为嘉兴海博执行事务合伙人并持有其

8.38%份额 嘉兴海博 5.25%

2

银杏天使 6.83%

银杏天使、清控银杏、银杏自清和西藏龙芯均

为吕大龙实际控制的企业

清控银杏 2.54%

银杏自清 0.94%

西藏龙芯 0.46%

3
腾业创新 6.83% 腾业创新与启迪腾业的私募基金管理人均为腾

业创投，最终实际控制人均为丁大立 启迪腾业 2.40%

4
海宁聚恒保 2.84% 海宁聚恒保和华能聚能保的私募基金管理人均

为天津源融投资管理有限公司 华能聚能保 1.04%

5

浙华武岳峰 2.08%

浙华武岳峰、上杭鼎峰、鼎峰高佑的私募基金

管理人均为嘉兴武岳峰投资管理有限公司
上杭鼎峰 0.95%

鼎峰高佑 0.31%

6
湖州云菏 2.82%

湖州云菏与嘉兴鼎菏的实际控制人均为徐秋文
嘉兴鼎菏 0.35%

7

海国智鑫 0.79%

海国智鑫、融智翠微、海国翠微的私募基金管

理人均为北京海国融智私募基金管理有限公司
融智翠微 0.79%

海国翠微 0.79%

8
清启陆石 0.95% 清启陆石与陆石昱航的私募基金管理人均为天